
Edição nº 124 - 23.09.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           23 

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3217/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 – OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada para prestação de serviços de logística de entrega e coleta de documentos, com a utilização de 06 (seis) motocicletas 
equipadas com baú, condutores e combustível para atender as demandas da Câmara Municipal do Recife, pelo período de 12 (doze) 
meses. Valor estimado R$ 390.664,20 (trezentos e noventa mil seiscentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos). Recebimento das 
propostas: até às 08:00 horas, do dia 06/10/2023. Abertura das propostas: dia 06/10/2023, às 08:15 horas. Início da disputa: dia 06/10/2023, 
às 08:30 horas. O edital, na íntegra, encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br. Informações: Comissão de Licitação. Rua 
Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fones: (81) 33011295 e 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda 
a sexta-feira. Recife, 22 de setembro de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1105/2023 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO APROVOU e ele, no 
uso de suas atribuições legais e na conformidade do que dispõe o inciso I, do Art. 256 e Art. 257 do seu Regimento Interno aprovado 
pela Resolução nº 2624, de 20/12/16, PROMULGA o seguinte 
Decreto Legislativo 
Concede o Título de Cidadão do Recife ao MÉDICO PERITO DOUTOR LUIZ PEREIRA DE MELLO. 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Recife ao MÉDICO PERITO DOUTOR LUIZ PEREIRA DE MELLO. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 18 de 
setembro de 2023. 

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO.

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES. 
Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quinze horas, foi realizada a 12ª Reunião Ordinária da Comissão de 
Educação, Cultura, Turismo e Esportes, da 18ª Legislatura, de forma hibrida, situada à Rua Princesa Isabel nº 410 – Boa Vista – Recife/
PE, através do Sistema de Deliberação Remota, com a presença da Vereadora Ana Lúcia, Presidente, a Vereadora Cida Pedrosa Vice-
Presidente e, o Vereador Hélio Guabiraba, Membro Efetivo, ausente por motivo justificado. Dando continuidade, havendo número 
regimental, a reunião teve início com a Presidente da Comissão, Vereadora Professora Ana Lúcia, dando boas-vindas a todos os 
assessores, à Vereadora Cida Pedrosa e aos técnicos da Câmara Municipal do Recife por viabilizarem esta reunião. Ato contínuo, a 
Presidente da CECTE, colocou em discussão a Ata da 11ª Reunião Ordinária, realizada no dia quatro de setembro de dois mil e vinte e 
três que, submetida à apreciação das Vereadoras e não havendo nenhum questionamento, a mesma foi aprovada sem restrições. Após, 
a Presidente da CECTE passa a palavra à Vereadores Cida Pedrosa para suas considerações. Ela cumprimenta a todos os presentes: 
assessores, técnicos da Casa Legislativa e aos que assistem por via remota. Em seguida, a Vereadora Cida Pedrosa colocou em 
discussão, os pareceres de sua relatoria: PLO nº 76/2022, PLO nº 152/2023, PLO 159/2023, PLO nº 164/2023, PLO nº 176/2023, PLO 
nº 186/2023 e PLO nº 189/2023 que, colocados em discussão, foram aprovados pela comissão. Logo após, a Vereadora Ana Lúcia 
colocou em discussão os pareceres da relatoria: PDL nº 36/2023, que foi dispensado do prazo de emendas, conforme Artigo nº 154, 
inciso III, desta Casa Legislativa e PLO nº 161/2023, que colocados em discussão, foram aprovados pela comissão. Seguidamente, a 
Presidente desta CECTE fez a distribuição dos projetos: para sua relatoria: PLO nº 193/2023 e PLO nº 194/2023; para o Vereador Hélio 
Guabiraba: PLO nº 195/2023; e para a Vereadora Cida Pedrosa: PLO nº 196/2023 e PLO nº 198/2023. Concluindo, a Vereadora Ana 
Lúcia encerra a presente reunião, agradecendo à Vereadora Cida Pedrosa, aos assessores presentes e, aos técnicos da Câmara 
Municipal do Recife, que viabilizam esta reunião. Sem mais assuntos a serem tratados, eu, Shirley da Costa e Sirio, servidora da Câmara 
Municipal do Recife, secretariei ad hoc a presente reunião e lavrei esta Ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos 
os presentes em sinal de concordância com tudo o que nela contém. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, em 12 de 
setembro de 2023. Vereadora Professora Ana Lúcia - Republicanos Presidente. Vereadora Cida Pedrosa (PCdoB) Vice-Presidente. 
Vereador Hélio Guabiraba – PSB Membro Efetivo. Vereadora Liana Cirne – PT Suplente. Vereador Waldomiro Amorim – SDD Suplente.

ATA DA 46ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 22 
DE AGOSTO DE 2023.
Presidência dos Excelentíssimos Senhores Vereadores ANA LÚCIA e VICTOR ANDRÉ GOMES.
Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às dez horas, na Sala João Negromonte Filho – SALA 
DAS SESSÕES – no andar térreo da Casa de José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel, número quatrocentos e dez, no bairro da Boa 
Vista, nesta cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, de forma híbrida, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife sob a presidência 
da vereadora ANA LÚCIA. Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: ZÉ NETO e VICTOR ANDRÉ GOMES. 
Contando com a presença dos demais vereadores membros desse Poder: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA 
NETO; ALINE MARIANO; ALMIR FERNANDO; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; ERIBERTO 
RAFAEL; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; GILBERTO ALVES; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR 
BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; MICHELE COLLINS; OSMAR 
RICARDO; PAULO MUNIZ; PRETAS JUNTAS; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO JUNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; RONALDO LOPES; 
SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS e WILTON BRITO. Havendo número legal, a senhora Presidente declarou abertos os trabalhos e 
solicitou ao Segundo Secretário que procedesse a leitura da Ata da reunião anterior, o que foi feito. Submetida à apreciação do Plenário, foi 
aprovada sem restrições. Dando prosseguimento aos trabalhos, a senhora Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse a leitura 
do EXPEDIENTE DO DIA, do qual constaram as seguintes Matérias: Projetos de Decreto Legislativo Nºs 30 e 31/2023, de autoria do vereador 
DAVI MUNIZ; Projeto de Decreto Legislativo Nº 32/2023, de autoria do vereador OSMAR RICARDO; Projeto de Lei Nº 192/2023, de autoria 
do vereador ALCIDES CARDOSO; Processo Administrativo Nº 3159/2023, solicitando a retirada do Projeto de Lei Nº 288/2022, de autoria do 
vereador PAULO MUNIZ; REQUERIMENTOS NºS: 9280 e 9281/2023, de autoria do vereador ADERALDO PINTO; 9282 a 8294/2023, de 
autoria do vereador JÚNIOR BOCÃO; 9285 a 9290/2023, de autoria do vereador CHICO KIKO; 9291 a 9297/2023, de autoria do vereador 
RONALDO LOPES; 9298 e 9299/2023, de autoria do vereador PROFESSOR MIRINHO; 9300/2023, de autoria do vereador ERIBERTO 
RAFAEL; 9301 e 9302/2023, de autoria do vereador LUIZ EUSTÁQUIO; 9303 a 9305/2023, de autoria da vereadora LIANA CIRNE; 
9306/2023, de autoria do vereador ERIBERTO RAFAEL; 9307 e 9308/2023, de autoria do vereador ALCIDES CARDOSO; 9309 e 9310/2023, 
de autoria do vereador HÉLIO GUABIRABA; 9311/2023, de autoria do vereador ALCIDES TEIXEIRA NETO; 9312/2023, de autoria do 
vereador HÉLIO GUABIRABA; 9313 a 9318/2023, de autoria do vereador ALCIDES TEIXEIRA NETO; 9319/2023, de autoria do vereador 
DODUEL VARELA; 9320/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 9321/2023, de autoria da vereadora CIDA PEDROSA; 
9322/2023, de autoria do vereador ALCIDES TEIXEIRA NETO; 9323/2023, de autoria do vereador DODUEL VARELA; 9324/2023, de autoria 
do vereador ALCIDES TEIXEIRA NETO; 9325 a 9332/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 9333/2023, de autoria do vereador 
DODUEL VARELA; 9334/2023, de autoria do vereador ALCIDES TEIXEIRA NETO; 9335 a 9341/2023, de autoria do vereador DODUEL 
VARELA; 9342/2023, de autoria do vereador ALCIDES TEIXEIRA NETO. No horário destinado ao PEQUENO EXPEDIENTE, o primeiro 
orador a ocupar a Tribuna, vereador TADEU CALHEIROS, saudou e registrou a presença de todos os ACS aprovados no concurso da PCR 
nas galerias. Destacou a luta do “Nomeia Já” e disse que, por iniciativa deles, foi desenvolvida uma lista nominal de todos aprovados na área 
da saúde. Informou que eles irão protocolar a carta-compromisso na PCR e se comprometeu em intensificar essas cobranças. O próximo 
orador, vereador ALCIDES CARDOSO, relatou denúncias feitas por moradores da comunidade do Bode sobre indícios de fraude na lista de 
agraciados feita pela URB para receberem imóveis do Habitacional Encanta Moça. Pediu a apuração do caso. A oradora seguinte, vereadora 
PRETAS JUNTAS, repercutiu sua participação na “Marcha das Margaridas”, em Brasília, e falou sobre a senhora Margarida Alves, mulher que 
dá nome ao ato. Tratou da Semana Nacional da Pessoa com Deficiência e disse que os direitos dessas pessoas não são colocados em prática 
e, muitas vezes, são até negados. Destacou a necessidade de capacitar os AADEES para dar assistência a essas pessoas. O próximo orador, 
vereador RONALDO LOPES, falou do requerimento nº 6213/2023, de sua autoria, que solicita desenvolvimento de um link para marcação de 
consultas pelo Conecta Recife. Disse que a PCR atendeu ao seu requerimento. Agradeceu à população e afirmou que sua intenção é fazer 
um mandato participativo. Fez uso da palavra, PELA ORDEM, o vereador MARCOS DI BRIA JÚNIOR, que solicitou a Dispensa de Prazo de 
Emendas aos Projetos de Decreto Legislativo nºs 30 e 31/2023. A senhora Presidente informou que atenderá ao pedido do vereador no 
momento oportuno. O orador seguinte, vereador RINALDO JÚNIOR, fez críticas à fala do vereador ALCIDES CARDOSO e disse que, se não 
houve lisura no pleito para entrega dos imóveis do Habitacional Encanta Moça, é preciso que se investigue. Defendeu que a PCR fez o 
processo de forma idônea. (ASSUMIU A PRESIDÊNCIA DOS TRABALHOS O VEREADOR VICTOR ANDRÉ GOMES). A próxima oradora, 
vereadora ANA LÚCIA, repercutiu o lançamento da 1ª Olimpíada de Matemática do Recife, que aconteceu ontem. Destacou a importância do 
evento para os estudantes da rede municipal de ensino e parabenizou a prefeitura do Recife. (RESSAMIU A PRESIDÊNCIA DOS 
TRABALHOS A VEREADORA ANA LÚCIA). A última oradora, vereadora LIANA CIRNE, celebrou a decisão do Tribunal Regional Federal da 
1ª Região, que arquivou a ação contra a ex-presidente Dilma Rousseff no caso das pedaladas fiscais. Lembrou seu envolvimento na política 
àquela época e fez críticas ao processo de impeachment sofrido pela ex-presidente. Na sequência, a senhora Presidente determinou ao 
Segundo Secretário que procedesse a CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em que foram registradas as presenças dos senhores 
vereadores membros desse Poder: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALINE MARIANO; ALMIR 
FERNANDO; ANA LÚCIA; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE 
ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; GILBERTO ALVES; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA 
CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; MICHELE COLLINS; OSMAR RICARDO; PAULO 
MUNIZ; PRETAS JUNTAS; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO JUNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR; 
TADEU CALHEIROS; VICTOR ANDRÉ GOMES; WILTON BRITO e ZÉ NETO. A vereadora CIDA PEDROSA justificou sua ausência. 
Atendendo ao pedido do vereador MARCOS DI BRIA JÚNIOR, a senhora Presidente determinou ao Segundo Secretário que fizesse a 
consulta aos Líderes Partidários quanto à Dispensa de Prazo de Emendas aos Projetos de Decreto Legislativo nºs 30 e 31/2023. Fez uso da 
palavra, PELA ORDEM, o vereador RINALDO JÚNIOR, que solicitou a leitura da ementa dos projetos. O Segundo Secretário fez a leitura. 
Após a consulta, a solicitação foi aprovada e os prazos foram dispensados. (Lista anexa aos Anais desta Casa). Havendo número legal, a 
senhora Presidente submeteu ao Plenário a pauta do PROLONGAMENTO DO EXPEDIENTE, do qual constaram as seguintes Matérias: 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9251/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE, CONCEDENDO VOTO DE 
APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES À ASSOCIAÇÃO TRAPEIROS DE EMAÚS RECIFE PELOS SEUS 27 ANOS. Discutiu a Matéria a 
vereadora LIANA CIRNE, que registrou a presença da senhora Sara Tenderine nas galerias, filha do fundador da Associação dos Trapeiros 
de Emaús, e parabenizou a trajetória da associação. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO REQUERIMENTO Nº 9303/2023, DE 
AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE, FORMULANDO VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES À SRA. JACIARA ALVES DOS 
SANTOS, MÃE SOLO, PELA SUA PRESENÇA ATIVA E INSPIRADORA NA TRAJETÓRIA ACADÊMICA DO SEU FILHO HIGOR ARAÚJO, 
QUE OBTEVE TÍTULO DE MESTRE EM DIREITO PELA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO 
ÚNICA – DO REQUERIMENTO Nº 9304/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE, FORMULANDO VOTO DE APLAUSOS E 
CONGRATULAÇÕES PARA HIGOR ALEXANDRE ALVES DE ARAÚJO POR SUA DEFESA DE DISSERTAÇÃO DO MESTRADO PELA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO COM O TEMA: “RECONHECIMENTO PESSOAL NO BANCO DOS RÉUS: RACISMO, 
PRISÕES ILEGAIS E A EVOLUÇÃO JURISPRUDENCIAL NOS TRIBUNAIS SUPERIORES”. Discutiu as Matérias a vereadora LIANA CIRNE, 
que registrou a presença do advogado Higor Araújo nas galerias e teceu elogios ao advogado. Parabenizou e registrou a presença da senhora 

Jaciara Alves dos Santos, mãe do advogado. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9277/2023, DE AUTORIA 
DA VEREADORA CIDA PEDROSA, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES À ESCOLA DE DANÇA PINA BALLET 
HALL PELA APRESENTAÇÃO DO ESPETÁCULO "PELÍCULA", QUE A CELEBRA O UNIVERSO DO CINEASTA ESPANHOL PEDRO 
ALMODÓVAR, REALIZADO NO ÚLTIMO DIA 18 DE AGOSTO EM DUPLA APRESENTAÇÃO NO TEATRO LUIZ MENDONÇA. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9300/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL, 
CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS AO JUIZ DE DIREITO FREDERICO DE MORAIS TOMPSON PELA POSSE COMO 
DESEMBARGADOR DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO (TRE-PE). – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO 
REQUERIMENTO Nº 9306/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL, FORMULANDO VOTO DE APLAUSO AO SR. PAULO 
CÂMARA, POR LEVAR O BANCO DO NORDESTE A RECORDE DE LUCRO E OPERAÇÕES DE CRÉDITO NO PRIMEIRO SEMESTRE 
DE 2023. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9301/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR LUIZ EUSTÁQUIO, 
CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES AO PASTOR AILTON JOSE ALVES, PRESIDENTE DA IGREJA 
EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS (IEADPE), EM RAZÃO DE SEU ANIVERSÁRIO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO 
REQUERIMENTO Nº 9307/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO, FORMULANDO VOTO DE APLAUSO AO HOME 
CENTER FERREIRA COSTA, PELOS SEUS 139 ANOS DE EXISTÊNCIA E DE SERVIÇOS PRESTADOS NO RAMO DE COMÉRCIO 
VAREJISTA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO REQUERIMENTO Nº 9308/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALCIDES 
CARDOSO, FORMULANDO VOTO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES AO ENGENHEIRO CIVIL E PROFESSOR MAURÍCIO RENATO 
PINA MOREIRA, PELO LANÇAMENTO DO LIVRO “BR - 232, UM CAMINHO DE ENGENHARIA E HISTÓRIA”. – Foi APROVADO. Em 
seguida, a senhora Presidente submeteu ao Plenário a pauta da ORDEM DO DIA, da qual constaram as seguintes Matérias: DISCUSSÃO 
ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9173/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À SECRETÁRIA 
DE INFRAESTRUTURA DO RECIFE PARA AUTORIZAR O SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE PARALELOS NA RUA DO RIO, EM FRENTE 
AO N° 38, NO BAIRRO DA MANGABEIRA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9174/2023, DE AUTORIA 
DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO EXMO. PREFEITO DO MUNICÍPIO DO RECIFE PARA AUTORIZAR O 
SERVIÇO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA DO RIO, NO BAIRRO DA MANGABEIRA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA 
- DO REQUERIMENTO Nº 9184/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO SOLICITAÇÃO PARA REALIZAR 
REUNIÃO PLENÁRIA, EM CARÁTER SOLENE, EM HOMENAGEM AO “DIA MUNICIPAL DO MÉDICO VETERINÁRIO”, NO DIA 25 DE 
SETEMBRO DE 2023, ÀS 15H. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9204/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO EXMO. PREFEITO DO MUNICÍPIO DO RECIFE PARA AUTORIZAR À 
CONSTRUÇÃO DA ENCOSTA NA RUA ANGAÍ, Nº 30, 30-A, 30-B, 30-C, NO BAIRRO DE NOVA DESCOBERTA. – Foi APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9205/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO 
AO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE DO RECIFE PARA PROVIDENCIAR O SERVIÇO DE PLANTIO DE ÁRVORES EM FRENTE À 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR MAURO MOTA, POSTO DE SAÚDE E NA COMPESA DA RUA ALTO DA BRASILEIRA, S/N, NO 
BAIRRO DE NOVA DESCOBERTA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9206/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA DO RECIFE PARA AUTORIZAR OS 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA ESCADARIA E DAS CANALETAS NA RUA ARABUTÃ, NO BAIRRO DE NOVA DESCOBERTA. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9207/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO 
INDICAÇÃO AO EXMO. PREFEITO DO MUNICÍPIO DO RECIFE PARA AUTORIZAR A ELABORAÇÃO DE UM PROJETO PARA A 
CONSTRUÇÃO DE UMA ENCOSTA NA RUA PORTO VILMA, Nº 280, NO BAIRRO DE NOVA DESCOBERTA. – Foi APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9208/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO 
À SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA PARA AUTORIZAR O SERVIÇO DE TROCA DE POSTE NA RUA NOVA MILANO, AO LADO DO 
FERRO VELHO DO PAULINHO, Nº 58, NO BAIRRO DO ALTO SANTA TEREZINHA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 9209/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À SECRETÁRIA DE 
INFRAESTRUTURA PARA AUTORIZAR O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA ESCADARIA E DAS CANALETAS NA 1ª TRAVESSA 
BRASITÂNIA, NO BAIRRO DO VASCO DA GAMA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9210/2023, DE 
AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA DO RECIFE PARA 
AUTORIZAR O SERVIÇO DE DESOBSTRUÇÃO DAS GALERIAS NA RUA CÔNEGO OLÍMPIO TORRES, NO BAIRRO DA CAMPINA DO 
BARRETO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9211/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR 
FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA DO RECIFE PARA AUTORIZAR A RECUPERAÇÃO DA 
CALÇADA NA RUA CÔNEGO OLÍMPIO TORRES, NO BAIRRO DA CAMPINA DO BARRETO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 9212/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À SECRETÁRIA DE 
INFRAESTRUTURA DO RECIFE PARA AUTORIZAR A IMPLANTAÇÃO DE CORRIMÃO NA ESCADARIA DA 1ª TRAVESSA BRASITÂNIA, 
NO BAIRRO DE VASCO DA GAMA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9214/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO EXMO. PREFEITO DO MUNICÍPIO DO RECIFE PARA AUTORIZAR OS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E DE DRENAGEM NA RUA JERUSALÉM, NA COMUNIDADE DE CHÃO DE ESTRELAS. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9175/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO, DE 
REMOÇÃO DE ENTULHOS, DE LIMPEZA E DE VARRIÇÃO DA PRAÇA NA 4ª TRAVESSA PIRACICABA, NO BAIRRO DE JARDIM SÃO 
PAULO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9176/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO 
FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O SERVIÇO DE ABATIMENTO ASFÁLTICO NA 
AV. LEANDRO BARRETO, EM FRENTE AO Nº 641, NO BAIRRO DE JARDIM SÃO PAULO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 9232/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA 
EMLURB PARA DETERMINAR A INSTALAÇÃO DE DOIS POSTES COM LUMINÁRIAS DE LED AO LONGO DA RUA MAJOR CHAGAS DE 
OLIVEIRA, NO BAIRRO DO BARRO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9233/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR A INSTALAÇÃO DE 
POSTE COM LUMINÁRIA DE LED NA RUA DOM ANTÔNIO VIÇOSO, EM FRENTE AO Nº 74, NO BAIRRO DO BARRO. – Foi APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9234/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO 
À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO, REMOÇÃO DE ENTULHOS, 
LIMPEZA E VARRIÇÃO NA ARENA ESTÂNCIA, NA RUA ROCHA POMBO, NO BAIRRO DA ESTÂNCIA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO 
ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9235/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À 
PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR A INSTALAÇÃO DE DOIS POSTES COM DUAS LUMINÁRIAS DE LED CADA RUA 
MAJOR CHAGAS DE OLIVEIRA, TENDO COMO PONTO DE REFERÊNCIA O CAMPO DO CABRAL, NO BAIRRO DE AREIAS. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9236/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR A INSTALAÇÃO DE UM POSTE COM DUAS LUMINÁRIAS 
DE LED NA ESTRADA DO CURADO, EM FRENTE AO Nº 695, PRÓXIMO À LOJINHA PRESENTE DE DEUS, NO BAIRRO DE JARDIM 
SÃO PAULO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9237/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO 
FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E A DRENAGEM 
DA RUA AMETISTA, NO BAIRRO DE JARDIM SÃO PAULO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9238/2023, 
DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O 
ABATIMENTO ASFÁLTICO DA RUA IPOJUCA, EM FRENTE AO Nº 273, NO BAIRRO DE AREIAS. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA 
- DO REQUERIMENTO Nº 9239/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA 
EMLURB PARA DETERMINAR A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E A DRENAGEM DA RUA RUBI, NO BAIRRO DE JARDIM SÃO PAULO. – 
Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9240/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O ABATIMENTO ASFÁLTICO DA RUA LEANDRO BARRETO, 
EM FRENTE AO Nº 984, NO BAIRRO DE JARDIM SÃO PAULO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
9244/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA 
DETERMINAR A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E A DRENAGEM NA RUA SAFIRA, DA EXTENSÃO DA RUA ÔNIX ATÉ A RUA AMETISTA, 
NO BAIRRO DE JARDIM SÃO PAULO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9254/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O ABATIMENTO 
ASFÁLTICO DA RUA AUGUSTINHO BARBALHO, EM FRENTE AO Nº 297-B, NO BAIRRO DE JARDIM SÃO PAULO. – Foi APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9256/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO 
À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O ABATIMENTO ASFÁLTICO DA RUA AUGUSTINHO BARBALHO, EM FRENTE AO 
Nº 220, NO BAIRRO DE JARDIM SÃO PAULO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9177/2023, DE AUTORIA 
DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR, DIRIGINDO SOLICITAÇÃO PARA REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL, PARA A 
DEMONSTRAÇÃO E A AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS, PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, RELATIVAS AO 2º 
QUADRIMESTRE DE 2023, NO DIA 28 DE SETEMBRO DE 2023, DAS 10H ÀS 12H. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 9178/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALCIDES TEIXEIRA NETO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA 
EMLURB PARA DETERMINAR A REALIZAÇÃO DA RETIRADA DE ENTULHOS NA RUA DOM BASÍLIO, EM FRENTE AO Nº 70, ALTO DO 
PROGRESSO, NO BAIRRO DE NOVA DESCOBERTA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9179/2023, DE 
AUTORIA DO VEREADOR ALCIDES TEIXEIRA NETO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR A 
REALIZAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DE UM CORRIMÃO E O RECAPEAMENTO DA RUA ARAPIXUNA, EM FRENTE AO Nº 365, NO BAIRRO 
DO ALTO SANTA TEREZINHA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9279/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR ALCIDES TEIXEIRA NETO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO PRESIDENTE DA URB PARA DETERMINAR A REALIZAÇÃO DE 
OBRA PARA A CONTENÇÃO DA BARREIRA NA RUA 2ª TRAVESSA TAMBOARA, Nº 4, NO BAIRRO DO ALTO SANTA TEREZINHA. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9180/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR DAVI MUNIZ, DIRIGINDO 
INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA PROVIDENCIAR A LIMPEZA E A DESOBSTRUÇÃO DE CANALETA NA RUA RUI 
BARBOSA, S/N, DETRAN, NO BAIRRO DA IPUTINGA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9181/2023, DE 
AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR A REPOSIÇÃO 
DO GRADIL NA PONTE DA AVENIDA CIDADE DE MONTEIRO, NO BAIRRO DO PORTO DA MADEIRA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO 
ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9186/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE 
DA CTTU PARA VIABILIZAR A IMPLEMENTAÇÃO DA FAIXA DE PEDESTRE NA RUA VINTE E UM DE ABRIL, EM FRENTE À CRECHE 
MUNICIPAL DA MANGUEIRA, NO BAIRRO DA MANGUEIRA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
9253/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR A 
LIMPEZA E DRENAGEM DO RIO BEBERIBE, PRÓXIMO AS RUAS ARÃO BOTLER, ANTÔNIO TIBÚRCIO, NOVA BETÂNIA E 
WANDERLÂNDIA, NO BAIRRO DE CAJUEIRO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9255/2023, DE 
AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR A REVITALIZAÇÃO 
E LIMPEZA DA PRAÇA DO FORTE E DO CAMPO DO QUINZE NA ESTRADA DO FORTE DO ARRAIAL NOVO DO BOM JESUS, NO 
BAIRRO DO CORDEIRO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9257/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR 
FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO APELO AO PRESIDENTE DA COMPESA PARA VIABILIZAR O CONSERTO DO VAZAMENTO DE ÁGUA 
NA RUA VINTE E UM DE ABRIL, PRÓXIMO AO Nº 2130, NO BAIRRO DE SAN MARTIN. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 9261/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB 
PARA VIABILIZAR AS PODAS E REBAIXAMENTOS DAS COPAS DAS ÁRVORES NA RUA MANOEL MOREIRA, EM FRENTE AO Nº 46 E 
NA LATERAL DO MURO DO HOSPITAL GETÚLIO VARGAS, NO BAIRRO DO CORDEIRO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 9262/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB 
PARA VIABILIZAR A TERRAPLANAGEM NA RUA PIERRE CÚRIE, NO BAIRRO DO CORDEIRO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA 
- DO REQUERIMENTO Nº 9263/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, DIRIGINDO APELO AO PRESIDENTE DA 
COMPESA PARA VIABILIZAR O CONSERTO DO VAZAMENTO DE ÁGUA NA RUA CRISTÓVÃO CAVALCANTI, EM FRENTE AO Nº 73, 
NO BAIRRO DA IPUTINGA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9182/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR 
ZÉ NETO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA VIABILIZAR O SERVIÇO DE LIMPEZA E TROCA DA TUBULAÇÃO 
DAS GALERIAS DA RUA ALMEIDA JÚNIOR, 49, NO BAIRRO DA IMBIRIBEIRA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 9275/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ZÉ NETO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA 
VIABILIZAR O SERVIÇO DE PODA DA ÁRVORE NA RUA ALMEIDA JUNIOR, 49, NO BAIRRO DA IMBIRIBEIRA. – Foi APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9276/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ZÉ NETO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À 
PRESIDENTE DA EMLURB, PARA VIABILIZAR O SERVIÇO DE REQUALIFICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO DA ESCADARIA DA 
RUA ALTO SANTA LUZIA, SUBIDA DAS ROSAS, 244, NO BAIRRO DA MACAXEIRA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 9183/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR TADEU CALHEIROS, DIRIGINDO SOLICITAÇÃO PARA REALIZAR 
AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A "IMPORTÂNCIA DA OFTALMOLOGIA NA REDE DE ATENÇÃO PRIMARIA DA SAÚDE", NO DIA 09 DE 
OUTUBRO DE 2023, DAS 14H ÀS 16H. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 9185/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR JAIRO BRITTO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO PRESIDENTE DA EMLURB PARA REALIZAR O SERVIÇO DE DESOBSTRUÇÃO 
DAS GALERIAS NA RUA URUGUAIANA, NO BAIRRO DA IPUTINGA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
9197/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO, DIRIGINDO APELO AO PRESIDENTE DA NEOENERGIA DE 


